Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

 В соответствии с пунктом 3.1. Плана мероприятий по реализации в 2020-

2024 годах в образовательных организациях Нижегородской области Концепции

преподавания родных языков народов Российской Федерации, утвержденной

приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 7 мая 2020 № 316-01-63-885/20, на основании приказа

министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской

области от 26 февраля 2021 г. № 316-01-63-424/21

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу дошкольного и общего образования управления дошкольного,

общего и дополнительного образования детей министерства образования, науки

и молодежной политики Нижегородской области (Е.А.Филиппова),

государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного

профессионального образования «Нижегородский институт развития

образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО) (И.М.Павленков) организовать и

провести в марте 2021 года олимпиаду по родному языку (русскому) и родной

литературе (русской) (далее – Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемые состав оргкомитета, предметно-методической

комиссии и жюри Олимпиады.

                Об организации олимпиады

              по родному языку (русскому)

             и родной литературе (русской)

                  в 2020-2021 учебном году

 2

3. Определить местом проведения регионального этапа Олимпиады ГБОУ

ДПО НИРО.

4. ГБОУ ДПО НИРО:

4.1. обеспечить организационное и методическое сопровождение

Олимпиады;

4.2. организовать 30 марта 2021 года очное проведение регионального

этапа Олимпиады, с учетом санитарно-эпидемиологических требований к

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденных

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 30 июня 2020 г. № 16.

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области, государственных и частных

общеобразовательных организаций:

5.1. назначить лицо, ответственное за организацию, методическое и

техническое сопровождение Олимпиады в муниципальном районе,

муниципальном или городском округе Нижегородской области, государственной

или частной общеобразовательной организации Нижегородской области;

5.2. в срок до 5 марта 2021 г. направить на адрес электронной почты no-

rusrod2021@mail.ru копии распорядительных актов о назначении лиц,

ответственных за организацию, методическое и техническое сопровождение

Олимпиады в муниципальном районе, муниципальном или городском округе

Нижегородской области, государственной или частной общеобразовательной

организации Нижегородской области с указанием их контактных данных;

5.3. в срок до 16 марта 2021 года организовать и провести муниципальный

этап Олимпиады;

5.4. в срок 22 марта 2021 года направить на адрес электронной почты no-

rusrod2021@mail.ru заявки на участие в региональном этапе Олимпиады (далее –

Заявка) победителей муниципального этапа Олимпиады по форме, прилагаемой

к  положению о проведении олимпиады по родному языку (русскому) и родной

mailto:no-rusrod2021@mail.ru
mailto:no-rusrod2021@mail.ru
mailto:no-rusrod2021@mail.ru
mailto:no-rusrod2021@mail.ru

 3

литературе (русской), утвержденному приказом министерства образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области от 26 февраля 2021 г. №

316-01-63-424/21;

5.5. в соответствии с направленной Заявкой направить 30 марта 2021 года

для участия в региональном этапе Олимпиады победителей муниципального

этапа Олимпиады, обеспечить доставку участников Олимпиады до места

проведения и обратно с соблюдением требований надзорных органов по

обеспечению безопасности детей в пути.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                      О.В.Петрова

 4

Приложение 1

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ________ № _______

СОСТАВ

оргкомитета олимпиады по родному языку (русскому)

и родной литературе (русской)

Родионова

Елена Леонидовна

– заместитель министра образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области,

председатель оргкомитета

Павленков

Иван Михайлович

– ректор ГБОУ ДПО НИРО, заместитель

председателя оргкомитета

Павлова

Оксана Михайловна

– главный специалист сектора содержания

образования отдела дошкольного и общего

образования министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Филиппова

Екатерина Александровна

– начальник отдела дошкольного и общего

образования министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Никонова

Елена Николаевна

– заведующий сектором содержания образования

отдела дошкольного и общего образования

управления дошкольного, общего и

дополнительного образования детей

министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области

Герасимова

Инна Владимировна

– проректор по стратегическому развитию ГБОУ

ДПО НИРО (по согласованию)

Шутан

Мстислав Исаакович

– заведующий кафедрой историко-филологических

дисциплин ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

 5

Приложение 2

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ________ № _______

СОСТАВ

предметно-методической комиссии олимпиады по родному языку (русскому)

и родной литературе (русской)

Борщевская

Марианна Юрьевна

– доцент кафедры историко-филологических

дисциплин ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

Дербенцева

Лариса Вениаминовна

– доцент кафедры историко-филологических

дисциплин ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

Егоршина

Елена Валерьевна

– доцент кафедры историко-филологических

дисциплин ГБОУ ДПО НИРО (по согласованию)

Елясина

Елена Александровна

– старший преподаватель кафедры историко-

филологических дисциплин ГБОУ ДПО НИРО

(по согласованию)

 6

Приложение 3

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ________ № _______

СОСТАВ

жюри олимпиады по родному языку (русскому)

и родной литературе (русской)

Шутан

Мстислав Исаакович

– заведующий кафедрой историко-филологических

дисциплин ГБОУ ДПО НИРО – председатель жюри

(по согласованию)

Бирина

Юлия Андреевна

– учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа

№ 172» г. Нижнего Новгорода (по согласованию)

Здобнякова

Светлана

Дмитриевна

– учитель русского языка и литературы МБОУ

«Гимназия № 50» г. Нижнего Новгорода (по

согласованию)

Кирюхова

Елена Юрьевна

– учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа

№ 32» г. Нижнего Новгорода (по согласованию)

Кондратьева

Ольга Владимировна

– учитель русского языка и литературы МБОУ

«Гимназия № 25 имени А.С. Пушкина» г. Нижнего

Новгорода (по согласованию)

Рогова

Наталья Юрьевна

– учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа

№ 185» г. Нижнего Новгорода (по согласованию)

Любезнова

Юлия Викторовна

– учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей

№ 8» г. Нижнего Новгорода (по согласованию)

Максимова

Елена Александровна

– учитель русского языка и литературы ГБОУ «Лицей-

интернат «Центр одаренных детей» г. Нижнего

Новгорода (по согласованию)

Матросова

Ирина Анатольевна

– учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа

№ 105» г. Нижнего Новгорода (по согласованию)

Пряхина

Алла Александровна

– учитель русского языка и литературы МБОУ

«Средняя школа № 3 с углубленным изучением

отдельных предметов» Кстовского муниципального

района (по согласованию)

Юнина

Елена Викторовна

– учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа

№ 6» Богородского муниципального округа (по

согласованию)